
 

Servizio di erogazione di informazioni commerciali necessario a Finlombarda S.p.A. nell’ambito delle 

attività di verifica dei beneficiari delle misure gestite dalla Società (Contratto prot. n. FL.2020.0001945 

- CIG n. 79732050EA) 

DETERMINA DI PROROGA DEL CONTRATTO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 

della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata sino al 1° luglio 2023, secondo quanto disposto 

dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023, dalle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, 

per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”); 

2. la Società, ai fini dello svolgimento delle verifiche previste nell’ambito delle valutazioni di merito creditizio 

sui soggetti beneficiari delle iniziative gestite si avvale di un servizio di erogazione di informazioni 

commerciali (di seguito, per brevità, “Servizio”) fornito dall’operatore economico CRIF S.P.A., mandataria 

del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con le imprese mandanti CRIF RATINGS S.R.L. e CRIBIS 

D&B S.R.L. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), con cui, in data 19 giugno 2020, ha sottoscritto il relativo 

contratto prot. n. FL.2020.0001945, CIG n. 79732050EA (di seguito, per brevità, “Contratto”), per un 

importo complessivo di € 192.931,80 (centonovantaduemilanovecentotrentuno/80), oltre IVA, in scadenza 

il prossimo 18 giugno 2023; 

3. la Direzione Crediti (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”) ha rilevato che sul Contratto, ad oggi, 

vi è la presenza di un importo residuo pari a € 56.814,14 (cinquantaseimilaottocentoquattordici/14), oltre 

IVA (di seguito, per brevità, “Plafond” o “Importo residuo”); 

4. l’art. 2 del Contratto prevede che “qualora l’importo complessivo non fosse esaurito entro il suindicato 

termine, lo stesso può essere prorogato temporalmente, su indicazione di Finlombarda e previo accordo 

sottoscritto tra le parti, per un ulteriore periodo da calcolarsi in base all’importo residuo ed in rapporto ai 

consumi per quel periodo stimati”; 

5. apparendo pacifica la presenza di un Importo residuo rilevante, sussiste il presupposto per una proroga 

temporale del Contratto - agli stessi patti, prezzi e condizioni - stimata dalla Struttura Richiedente in 18 

(diciotto) mesi sulla base dei consumi medi sinora sostenuti nonché della previsione, fatta al meglio delle 

attuali conoscenze, di utilizzo futuro del Servizio: 

6. in tale conteso la Struttura Richiedente ha preliminarmente consultato il Fornitore ricevendo positivo 

riscontro circa la volontà di prestare il Servizio per l’ulteriore periodo di cui al precedente punto 5; 



 

2

7. la suindicata proroga temporale del Contratto è funzionale a consentire alla Società l’esperimento di una 

nuova procedura di gara finalizzata all’individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare il 

Servizio, in attuazione di quanto previsto dalla propria programmazione acquisti per il biennio 2023/2024, 

e a garantirle, in tale conteso, l’operatività; 

8. è stata ulteriormente confermata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_25_05_2023”, aggiornato alla data del 

7 febbraio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere a prorogare temporalmente il Contratto e, conseguentemente, il Servizio, per un ulteriore 

periodo di 18 (diciotto) mesi, a far data dal 19 giugno 2023, sino, quindi, al 18 dicembre 2024, fatta salva 

la conclusione anticipata del medesimo dovuta al raggiungimento del Plafond a disposizione; 

2. di procedere a formalizzare la suindicata proroga temporale del Contratto attraverso opportuno accordo 

da sottoscrivere tra le parti; 

3. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Claudio Maviglia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

CM/aa/ia prot. n. FL.2023.0002577 del 16/06/2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19 giugno 2023  


		2023-06-16T19:47:19+0200
	Approvo il documento




